Τὰ μὲν γὰρ ἐστὶ] Versio Thomae sequens αὐτῶν retractum et post γὰρ collocatum reddidit. Verbum ἐστὶ et αὐτῶν cum Regio omisit Camus. Deinceps Camotiana, Med. Venet. versio Thomae, Scoti et Alberti μαλακόσαρκα — σκληρόσαρκα habent. Etiam Vat. Ambr. μαλακόσαρκα habent. Postea ὄρνιθες Venet. Exemplum ὡσπερ αἱ γέραναι cum Med. Vat. Reg. Ambr. versione Thomae omisit Camus. Gaza tamen cum Veneto reddidit. Albertus in exemplo rostri longi ciconiam, brevis psittacum nominauit. Equidem seclusi verba suspecta vel ideo, quoniam reliquis membris exempla non subiunxit Philosophus. Albertus praeterea in exemplo πολυπτέρων falcones, ὀλιγοπτέρων struthionem nominauit.

ἀλλ' ὡς εἰπεῖν] Versio Thomae ἀλλ' ὡς ἐστὶν εἰπεῖν reddidit. Sequens συνέστηκεν vulgato συνίσταται, quod Venetus tamen retinet, Thomas constat vertit, ex Med. V. R. A. substitui. Post ἐναντίοις copulam καὶ ex Medic. Venet. et versione Thomae inserui, vt paulo antea τε post τοῖς ex Mediceo. Statim ὑπεροχὴν ex Med. V. R. A. bis dedit Camus. Vulgatum ὑπερβολὴν vtroque loco retinet Venetus.

Ceterum copulam καὶ insertam defendit comparatio loci similis initio sectionis, vbi est διαφέρειε — τὰ πλεῖστα τῶν μορίων παρὰ τὰς τῶν παθημάτων ἐναντιώσεις, — ἔτι δὲ πλήθει καὶ ὀλιγότητι καὶ μεγέθει καὶ σμικρότητι καὶ ὅλως ὑπεροχῇ καὶ ἐλλείψει.

τοῦτο ἐν ἰχθύϊ] Vulgatum τοῦτο καὶ ἐν ἰχθύϊ correxi ex versione Thomae et Veneto; hic tamen habet τοῦτο ἐν τῷ ἰχθύϊ. Sequebatur vulgo Τὰ μὲν οὖν μόρια, ἃ ἔχουσι. Camus ex V. R. A. versione Thomae ὅσα recepit: μόρια ἔχουσι omissis ἃ vel ὅσα. Venetus. Equidem cum Med. et versione Thomae Κατὰ μὲν οὖν τὰ μόρια dedi, et articulum τὰ de meo inserui. Cum μόρια eadem sint et dicantur, quae μέρη, non poterant recte dici τὰ μόρια vel eadem esse vel diuersa cum aliis modis tum positione τῶν μερῶν; at recte possunt ipsa animalia.

Πολλὰ γάρ] Versio Thomae πολλὰ μὲν γάρ reddidit: eadem πρὸς τῷ στήθει scriptum sequitur, vti mox vulgatum ἐν τοῖς μηροῖς ex Med. Venet. et versione Thomae correxi. in ventre sub coxis Albertus.

5. στερεὰ ὑγρα μὲν] Vulgo intersertum altero loco οἶον cum Veneto et versione Thomae omisi, quia statim sequitur οἶον αἷμα. Quod si priore loco toleraueris, altero erit delendum. Sequentia ita vertit Thomas: *humida quidem, quae totaliter manent donec utique sint in natura.* Legit igitur scriptum ὑγρα μὲν τὰ ὅλως μένοντα, ἕως ἂν ἦ, ἐν τῇ φύσει. Gaza: *quam diu in sede maneant naturali.*

ὁμώνυμον γὰρ τὸ μέρος] Vulgabatur: ὁμώνυμον γὰρ πρὸς τὸ γένος, ὅταν τῷ σχήματι καὶ τῷ ὅλῳ λέγηται κέρας. quam scripturam reddidit Gaza. Contra Thomas: *aequiuocum enim cum totum pars et figura dicatur cornu.* Legit igitur scriptum: ὁμώνυμον γὰρ, ὅταν τὸ ὅλον μέρος καὶ σχῆμα λέγηται κέρας. In Med. est ὁμώνυμον γὰρ μέρος ὅταν τῷ σχήματι καὶ τὸ ὅλον λέγηται κέρας. Etiam R. A. habent τὸ ὅλον. In Veneto est a prima manu scriptum

ὁμώνυμον γὰρ τὸ μέρος, ὅταν τῷ σχήματι καὶ τὸ ὅλον λέγηται κέρως. sed secunda correxit ὁμ. γὰρ πρὸς τὸ γένος. Vulgatam lectionem sententiae non congruere viderunt viri docti, quos nominavit Camus, *De bure S. Fauxbin et J. Goulin*, quorum ille totum membrum tanquam ex glossemate ortum tolli voluit; hic vero ὁμώνυμον in ὁμοιομερές mutari voluit. Priorem opinionem magis probauerim quam alteram, si vulgata scriptura omnino sensum probabilem haberet. Contra Medicei et Veneti lectio propius a vera abest, si post τῷ σχήματι inseras necum ὁμοιον ἢ et λέγηται mutaueris in λέγεται; quod feci, ita tamen, ut mea ab Aristoteleis separarem. Denique vulgatum ἕκαστον γένος cum Sylburgio correxi.

6. κατὰ μὲν τοὺς βίους] Ex Veneta μὲν inserui. Sequens αἰ τοιαῖδε vulgato αἰτία δέ, quod Gaza, ut potuit, vertit, ex Med. Canis. Veneto, Reg. Ambr. versione Thomae substituit Camus. Deinceps ἐνυδρα διχῶς Junt. Camot. ἐνυδοῖς καὶ λάταξ] Gazae *lutrix, latak*. Alberto *andris et theutheath et avis quam Graeci vocant ausa salicis et illa quae non habent pedes, sicut graece nominata andro*. In Reg. est ἐνιδρις. De latace dicitur ad 8. c. 3. Postea αἰθια Reg. Abline κόλυμβος V. R. Ambr. Cf. ad 8. c. 3. Denique ἀκαλήφαι vertit Thomas: ἀκαλύφη habet Ambr. Verba καὶ πεζὰ omisit Reg.

7. ποτάμια, τὰ δὲ λιμναῖα] Vulgatum ordinem θαλάττια, τὰ δὲ λιμναῖα, τὰ δὲ ποτάμια, τὰ δὲ τέλυ. ex versione Thomae mutavi. Venetus τὰ δὲ λιμναῖα, τὰ δὲ τέλυτια, τὰ δὲ ποτάμια habet. Sequens κόρυδος vulgato κορδύλη ex Med. Veneto, Vat. R. A. substituit Camus. κορδύλης Junt. Camot. *Cordyla* Gazae, *cordilus* Thomae. Cf. dicenda ad cap. 5. Albertus: *rara et animal quod graeco nomine tharcoguaos dicitur*.

καὶ τῶν θαλαττίων — πετραῖα] Haec verba cum Codd. omnibus, versionibus Thomae, Scoti, Alberti et Gazae omisit Camus, ex sola Camotiana recepit Sylburgiana et

quae eam secutae sunt. Equidem hic ea commodius collocari puto quam infra sect. 13. ubi cum Codicibus reliquit Camus, ego vero sustuli.

[σφήξ] Aldina σφήξ habet. ἔντομα Albertus hoc in loco rugosa et quae habent rugas anulorum in corpore vertit, alibi semper annulosa reddidit.

[ἐπιτα δέ] Venetus δέ omisit, rectius τήν, quod vulgo ante ἄλλην legitur. Deinceps pro ἐμπίδων Med. et versio Thomae ἀσπίδων habent. Postea vulgatum γίνεται — οἷστρος ex V. R. A. correxit Camus. *fiunt istri* est etiam in versione Thomae. γίνεται γὰρ ἐξ Venet. Albertus *ambydes* et *astoror* nominavit. Ceterum vitium loci recte animadvertit Camus in Comment. p. 307. sed emendationem non attulit. Locus est clarissimus infra 5, 19. αἱ δὲ ἐμπίδες γίνονται ἐν τῶν ἀσκαρίδων: et deinceps generatio ipsa describitur. Paulo antea vero est ibidem: ἐκ δὲ τῶν ἐν τοῖς ποταμοῖς πλατέων ζωδαρίων τῶν ἐπιθεόντων οἱ οἷστροι: διότι καὶ οἱ πλεῖστοί περὶ τὰ ὕδατα γίνονται, οὗ τὰ τοιαυτά ἐστὶ ζῶα. Mihi sic videtur. Verba οἷον ἐπὶ τῶν ἐμπίδων non sunt integra, sed copulanda cum sequenti γίνεται. Deinde verba ἐν τοῖς ποταμοῖς male a librariis coniuncta fuerunt cum mentione ἐμπίδων; hae enim non vivunt in aquis, sed earum larvae; ipsae aquarum viciniam habitant perfectae. Idem valet de οἷστροις. Videntur igitur excidisse verba quaedam intermedia de vermibus vel larvis ἐμπίδων et οἷστρον, ad quae pertinebant olim ista ἐν τοῖς ποταμοῖς, et sequentia ἐξ αὐτῶν οἱ οἷστροι. Ceterum ἐμπὶς est tipula Linnaei, οἷστρος videtur esse e genere ciliicis Linnaeano. Signum lacunae apposui.

[8. τῶν ζώων] Haec duo verba omittunt V. R. A. Pro σπόγγος versio Thomae *sungus* habet; videtur igitur scriptum σπόγγος legisse. Colon ipsum significat, spongiam pertinere videri ad animalium genus argumento sensus manifesti.

[οἷον ἐστὶ γένος] In Cami editione ἐστὶ excidit. Deinceps

ἀκαλύφης Ald. Juntina et Ambr. habent, vt alibi. Postea ἀποδύμεναι R. A. Denique ὀλοθυρία Ambr. αἰόλοθυρία alicunde posuit Scaliger. Noster de Partibus Anim. 4, 5. τὰ δὲ καλουμένα ὀλοθυρία καὶ οἱ πνεύμονες, ἔτι δὲ καὶ ἕτερα τοιαῦτα ἐν τῇ θαλάττῃ μικρὸν διαφέρει τούτων (σπόγγων) τῶ ἀπολελῦσθαι· αἴσθησιν μὲν γὰρ οὐδεμίαν ἔχει, ζῆ δὲ ὡσπερ ὄντα στυτὰ ἀπολελυμένα. Vnde Plinius 9. s. 71. *multis eadem natura, quae frutici, vt holothurii, pulmonibus, stellis.* Accuratius genus notis huiusmodi definire hodie non licet, et origo nominis latet.

τῶν δὲ χερσαίων] Versio Thomae τὰ δὲ χερσαῖα reddidit: deinceps Venet. ὄρνις καὶ μέλιτα habet. Sequens διαφέρει omisit Med. Venet. a. prima manu, et versio Thomae, vbi pro ἀλλήλων est *ad inuicem*, quasi πρὸς ἄλληλα fuisset scriptum. Pro εἰλητικά V. Ambr. δυτικά; Reg. εὔτικά, adscripto ἑλσπαστικά; Med. Canis. ἑλσπαστικά, Venet. ὕλσπαστικά. In exemplo ἑλσπασσεως noster de incessu animalium posuit βδέλλας et lumbricos. Contra ἔρπειν vel ἐρπύζειν dicit non solum infantes, sed et animalia omnia, imparibus pedibus anterioribus et posticis, veluti de Partibus 4, 10.

9. μόνον ἐστίν] Venetus ἐστίν omisit. Sequebatur vulgo νυκτερίδες δίποδες εἰσι, καὶ τῇ φώκῃ κ. π. Interim Medicei scripturam recepi, cum vulgata sit absurda. Venetus nihil variat; nec de versione Thomae monuit Camus; vbi tamen insignis est varietas. Ita enim ibi legitur: *pro peninis habent pellem. pedem habent quemadmodum boui marino colobati pedes.* Scriptum igitur legit: *νυκτερίδες δὲ ἀντὶ πτερῶν δέρμα ἔχουσιν: πόδα (μέντοι) ἔχουσιν ὡσπερ καὶ τῇ φώκῃ κεκολοβωμένοι πόδες.* vel propius ad Medicei scripturam: *νυκτερίδι δὲ ἀντὶ πτερῶν δέρμα, πόδες (μέντοι) εἰσιν, ὡσπερ καὶ τῇ φώκῃ κεκολοβωμένοι πόδες.*

τὰ ὅμοια αὐτῶ] Vulgatum αὐτῶν ex Vat. Ambr. versione Thomae et Alberti correxi. Deinceps τότε γὰρ ὁράται omissio καὶ Venet. et versio Thomae. Postea vulgatum

ἄλλως ex Med. Venet. et versione Thomae correxi. Praeterea Thomas ὄρνιθιον pro ὄρνεον scriptum reddidit *auilla*. Nunc ad rem. Hesychius: δρεπανίδες; εἶδος ὄρνέου. vbi iam olim C. Gesner. δρεπανίδες correxit. Idem: δρεπανίς, κέγχρος. vbi κέγχρος scribunt. Philoponus ad Aristotelem de anima, littera M. 6. οὕτω καὶ ἄποδά φαμεν ζῶα, οὐτὰ μὲν ἔχοντα πόδας, ἀλλὰ τὰ μικροὺς ἔχοντα. Ἔστι δὲ πτηνόν τι τοιοῦτον, ἰσοκὸς χελιδόνι, καθ' ἑσπέραν ἐπτάμενον. ὃ καλεῖται νυκτερίς. De postremo nomine dubito. Eustathius ad Odysseam p. 176. καὶ παρὰ Λυκίοις καὶ μέγχοι νῦν. οὐ χελιδόνας τινὰς, ἅς οἱ ἐδιώται πετροχελιδόνας φράσιν, ἐκεῖνοι καλοῦσιν ἄποδας. Alberti versionem posuit Gesner. Histor. Avium p. 545. quem ex Editione Mantuana comparatum cum Codice Msto et versione Scoti posuit Camus Notitiar. T. 6. p. 453. vnde nihil nisi nomina barbara lucramur. Rectius comparauerit lector nec sine fructu obseruationes Imperatoris Friderici II. de Venatione p. 13. ad quem locum annotavi quaedam de specie auium, quae transferre huc nolo. Fuit tamen, qui apodem Aristotelis et Plinii de Procéllaria Linnaei interpretaretur, secutus exemplum Pennanti. Falculam Gaza etiam ripariam vocavit, taxatus eam ob causam. Plinius 11. s. 107. *Qui negant volucrem ullam sine pedibus esse, confirmant et apodes habere et hirundinem et drepanin in eis, quae rarissime apparent.* vbi Codd. scripti pro *hirundinem* habent *ocen, oten, rectorem, nectorem*. Ex postrema scriptura Hermolaus Barbarus *nycterim* coniecerat, quem Pintianus refutauit, qui locum Joannis Philoponi ignorabat, vnde Hermolai coniecturae poterat auctoritas aliqua conciliari. De apodibus dicetur accuratius infra ad 9. c. 30.

10. μονωτικά] Vulgatum *μοναδικά* ex Med. Veneto, Canis. Vat. Reg. correxi. *solitaria* versio Thomae. Igitur etiam altero loco, qui statim sequitur, vulgatum *μοναδικῶν* corrigendum fuit, vbi libri scripti tacent. Verba *σποραδικά* ἐστίν: ἀγελαιᾶ μὲν οὖν vertit Thomas: *dispersa*.

*Sunt autem gregatilia.* Legit igitur scriptum: *σποραδικά.*  
Ἔστι δὲ ἀγελαῖα.

[*γέρανος καὶ κύνος*] Albertus nominavit *sturnos et auem*, quae *Gurat* ab immutatione dicitur. Alibi *Gurse* nominat emberizam, olim *Gorse* vocatam, ut docet Frischii Lexicon p. 337.

[*δορομάδας*] Albertus: *sicut allec et delphini et quod graece dicitur domodes et thobaubi, lamodech et amyá.* Deinceps *θύνοι* Junt. Camotiana; vulgatum *πηλαμίδες* ex Med. R. A. correxi.

11. *γέρανος μὲν καὶ τὸ τῶν*] Ex Veneto *μὲν* adsciui. Deinceps pro *μυρία ἄλλα* post formicas Albertus locustas nominavit. Statim vulgatum *μοναδικῶν* correxi etiam nullo libro auctore.

[*σαροφάγα, τὰ δὲ καρποφάγα*] Hoc ordine collocata verba et membra orationis habet versio Thomae, cum vulgò post *παμφάγα* sequatur *τὰ δὲ καρποφάγα.* Deinceps verba *ὀλίγοις τῶν* omisit et *γλυκέσι* scriptum vertit Thomas.

[*θησανοιστικά*] Nominavit Albertus in exemplo formicam et murem montanum. *οἰκητικά* Gazae sunt quae *domicilia sibi parant.* Post formicam Codd. V. R. A. cum versione Gazae *muscam, μυῖα*, interserunt inepte, si de vulgari musca dicitur. Contra Albertus formicam et vulpem nominavit, addens: *quaedam autem nec de habitatione habent sollicitudinem, sicut musca et multa de genere rugosorum animalia.* Vnde suspicari possis, Scotum scriptum legisse *ἄοικα δὲ μυῖα καὶ πολλὰ τῶν ἐντόμων.* Non inepte.

12. *τοῖς τόποις*] Ne supernacuum putes additamentum, intellige *τῶν οἰκήσεων.* Inter equum et canem Albertus ceruum interserit, et *τηματώδη* vertit quae *faciunt sibi foueas.* *Γαζὰ foramina sibi excavaunt*, Thomas *foraminosa.* Igitur est pro *τηντικά*, ut *ἀτρητα* actiue sunt, quae nulla sibi foramina excavaunt.

Ἔτι δὲ ἡμερα καὶ ἄγρια· καὶ τὰ μὲν αἰεῖ,] Vulgatum Ἔτι τὰ μὲν ἡμερα, τὰ δὲ ἄγρια· καὶ τὰ μὲν αἰεῖ, ex V. R. A. Camus mutavit in Ἔτι δὲ ἡμερα καὶ ἄγρια. Ἡμερα καὶ ἄγρια τὰ μὲν αἰεῖ. Equidem Venetum secutus sum. In sequentibus αἰεῖ ἡμερα· τὰ δ' αἰεῖ ἄγρια dedit Camus. Vulgo erat αἰεῖ ἡμερα· καὶ ἄγρια. Sed τὰ δ' ἄγρια cum Veneto habet versio Thomae, qui πάροδαλιν *pardum* reddidit. Albertus: *lupus et turtur, quae graece secundum aliquos feschyd.* Ceterum cum h. l. homo et mulus in exemplo τῶν αἰεῖ ἡμέρων nominentur, apparet, recte mox vocabulum ἀνθρωποι inter ὕες et πρόβατα importune insertum omittere Thomam, quem sequor, quamquam is etiam vocem βόες omiserit.

13. σιγηλά] Pro κοτίλα Med. κεντίλα habet, quod Grammaticus cum aliquis in margine λάλα interpretatus esset, male postea librarii membrum τὰ δὲ λαλα inseruerunt post σιγηλά, quod tamen Codices omnes omittunt, quos secutus est Camus. Versio Thomae et Gazae idem omittunt, sed Thomas praeterea membrum τὰ δ' ἀνωδα omisit, et pro σιγηλά habet *sibilatium*, quasi σιξηλά scriptum legisset.

πάντων δὲ κοῖνον] Versio Thomae: *omni autem commune genus columbae circa coitus.* sed supra verba *genus columbae* alia manus scripsit *vacat*. Ergo librarii errore verba haec ex sequentibus huc tracta sunt, ubi Thomas ἄγροικα *agrum habitantia*, φάττα vero *fatga*, genus *columbae*, interpretatur. Albertus ἄγροικα reddit: *habitant agros planos et campos.*

ἀγρευτικά] Accorambonius ἀγορευτικά ex Codice aliquo annotavit. *non multum spermatica* vertit Thomas. Alberti versio pro κορακοειδῶν γένος habet: *sicut avis, quae graece graecodron dicitur, latine autem corvus.* Sequens σπανίως Med. dicitur in πάντα mutasse. Post ποιείται vulgo inserta leguntur verba Καὶ τῶν θαλαττίων

— τὰ δὲ πετραῖα. quae cum Camotiana rectius supra sect. 7. posui.

14. ἀμύνεται] Versio Thomae *insurgunt*; eadem post διαφέρουσι δὲ insertum καὶ reddidit, quod recepi.

δύσθυμα] Gazae *remissae et minime peruiçaces*, Thomae *irascencia*, ἐνστατικά Alberto *impetiosa*. ἀμαθῆ Gazae *bruta*. Pro ὕς Aldina ὄνος habet, pro ἔλαφος Thomae versio *elephas*. Sequebatur vulgo καὶ λαγῶς, δασύπους. Sed versio Thomae simpliciter *leporum* nominauit, et Codices Cami omnes omittunt verba καὶ λαγῶς, quos ille secutus est, monente iam olim Bodino ad Oppianum p. 100. Salmasio et Bocharto Hieroz. III, 32. Venetus tamen liber λαγῶς δασύπους habet, et Gaza vertit *leporēs, cuniculi*. Sed Graeci huius temporis cuniculum ignorant. Copulam καὶ equidem seruandam censi.

ἀνελεύθερα] Thomas *illiberalia* vertit, quasi ἀνελευθέρια scriptum legisset, vt paulo post ἐλεύθερα *liberalia* vertit, vbi ἐλεύθερα scribendum esse, miror neminem admonuisse. Contra ἀνελεύθερος recte dicitur *illiberalis*. Pro ὄφεις vulgato ex Reg. Ambr. ὄφεις dedit Camus. Ceterum Gaza εὐγενές nobile, γενναῖον generosum interpretatus est. Ita Pindarus Pyth. 8, 62. φρατὸν γενναῖον ἐπιπρόπει ἐκ πατέρων παῖσιν λῆμα. quo respiciens Plutarchus Arati c. 5. ἀλλ' ἢ γε φύσει τὸ γενναῖον ἐπιπρόπει ἐκ πατέρων κατὰ Πίνδαρον.

15. θυμικὰ καὶ φιλητικὰ] Reg. Ambr. θυμωτικά καὶ φιλοτικά. Deinceps vulgatum τῶν ex Veneto, Vat. R. Ambr. correxi. Postea vulgabatur βουλευτικὸν δὲ καὶ μόνον οἶον, ἄνθρωπος. Copulam omisi auctore Veneto et versione Thomae, οἶον vero cum Med. V. R. A. versione Thomae, Scoti et Gazae.

ἀναμνήσκεισθαι δὲ οὐδέν] Vulgo intersertum καὶ post δὲ omisit tacitus Camus, consentiente Veneto et versione Thomae. Deinceps vulgatum ἕκαστον monente Sylburgio

correxi. Denique copulam καὶ vulgo post λεχθήσεται intersertam cum Veneto et versione Thomae omisi.

## CAPUT II.

1. ὃ δέχεται] Vulgatum ὁ δ. ex Med. Reg. et versione Thomae correxi, vt sequens διαφέροντα vulgato διαφέρονται substitui ex versione Thomae, admonente etiam Sylhurgio de vitio. Deinceps verba πρὸς τοῦτοις eadem versio recte omittere videtur. Nihil enim fere aliud nisi praecedens μετὰ δὲ ταῦτα significant. Post τροφῆς quae seclusi verba, cum Juntina et Gaza omisit Camus. Sane vt vulgo leguntur scripta, supernacua sunt; sed Thomas ἢ λαμβάνει scriptum legit et vertit aut suscipiunt. De vna vero parte, non de duabus loqui voluisse Philosophum, arguit sequens τοῦτο. ὃ μὲν λαμβάνει] Ita cum Casaubono correxi vulgatum ὁ μὲν, quanquam Codices ἢ μὲν praeferant; ex versione Thomae vocatur autem qua recipit posuit Camus, sed in Lipsiensi libro est in quo recipit. τὸ δὲ λοιπὸν significat partes ventri adiunctas, intestina nempe variis nominibus distincta.

2. ἐκείνης οὐ πάντα διὸ] Vulgatum ἐκείνου in ἐκείνης mutant Med. V. R. A. Praeterea Med. verba ita mutata distinxit: ἐκείνης δ' οὐ. Πάντα δὲ ὅσα. Equidem ex versione Thomae post ὅσα prius μὲν inserui. Sed in hoc loco vitium insigne inhaeserat, de quo nemo admonuit. Legébatnr enim ἔχει καὶ τῆς ξηραῖς τροφῆς: quod membrum opponitur priori ὅσα μὲν ἔχει δευτερά μέρη τοῦ ὑγροῦ περιττώματος, atque omnino propositio denunciat διττὸν περιττώμα. Contra vulgata in altero membro excrementum liquidum, in altero siccum alimentum pro excremento nominat. Tamen in extrema sectione recte est κοιλία δὲ τὸ τῆς ξηραῖς: vbi postremum ξηραῖς refertur ad antecedens περιττώσεως. Gazae versio hac absurditate Philosophum liberat. Ita enim habet: quae partem illam hu-

*midī excrementi capientem habent, haec sicci quoque receptaculum continent.* Praeterea is recte cibi (τροφῆς) receptaculum *ventriculum* (κοιλίαν), excrementi vero *alium* nominavit. Gazam voluit imitari Camus de verborum conditione non sollicitus. Posuit enim: *les animaux qui ont des parties destinées à recevoir le superflu des nourritures liquides, en ont d'autres pour le superflu des nourritures seches.* Is praeterea alteram hanc κοιλίαν *les intestins* nominavit; quod, quamquam falsum, poterat excusari, nisi idem antea verba de cibi receptaculo, εἰς ὃ δὲ δέχεται, κοιλία, vertisset: *celui où ils se rassemblent, ventricule et intestins.* Itaque ciborum receptaculum et excrementorum siccorum vnum idemque absurde facit. Remedium, quod adhibuit Camus, cum verba ἔχει καὶ τῆς ξηρᾶς τροφῆς verteret, *en ont d'autres pour le superflu des nourritures seches,* non procedit, nisi scripseris ἔχει καὶ τοῦ (περιττώματος) τῆς ξηρᾶς τροφῆς. Sed, ut dixi, propositio duplex excrementum habet, liquidum alterum, cui necessario siccum, non alimentum, sed excrementum respondere debebat. Vitium latens arguit etiam scriptura omnium Codicum ἐκείνης pro ἐκείνου; quo significatur, nomen feminine περιττώσεως antecessisse, quod si vulgato τροφῆς, ut feci, substitueris, sana omnia et integra praesto. De κοιλία hac altera, quae Camum fefellisse videtur, infra accuratius dicetur a nostro c. 16. ubi ἡ κάτω κοιλία audit. b. περιττώσει  
3. Τῶν δὲ κοιλῶν] Generatim nominaverat animalia, quae simul os et ventriculum habent, aut alterum tantum; deinceps quae vesicam simul et alium habent, aut vesicae carent. Reliqua nunc dicit animalia respiciens ad reliqua membra et partes communes vel singulares animalium. Camus omisit in versione. b. ἀφίησι ] Vulgato ἀφίᾶσι ex Codd. substituit Camus. Deinceps versio Thomae scriptum reddidit καὶ τούτων τοῖς μὲν ὑπάρχει. Pro ζώων Gazam ζώου scriptum legisse

et vertisse, monuit Sylburgius, qui post ἀφιέν intelligi ἐστὶ aut ἀφίησι scribendum censet. Pro εἰς ἕτερον Thomas εἰς τοῦτο scriptum vertit.

Ἐνίοις δ' οὐκ ἔστι] Vulgatum ἐν ἐνίοις ex Vat. Reg. correxit Camus, qui deinceps etiam iisdem auctoribus, cum quibus facit versio Thomae et Gazae, omisit ἧ, quod vulgo post θῆλυ intersertum legebatur: Postea ἀναγκαϊότατα sine ὄντα habent Codices et versio Thomae, unde recepit Camus, retento tamen ὄντα. Noster de Part. anim. 2, 10. πᾶσι τοῖς ξώοις τελείοις δύο τὰ ἀναγκαϊότατα μέρη ἐστίν, ἧ τε δέχονται τὴν τροφήν, καὶ ἧ τὸ περιστώμα ἀφιάσιν. Vulgabatur autem h. l. ἀναγκαϊα ὄντα.

## C A P V T III.

1. αὐτῇ] Omisit versio Thomae; quare seclusi. Contra Gazae versio αὐτῇ reddidit *sentiendi vis ista*. Pro ἀνώνυμόν ἐστὶ versio Thomae habet: *innominata autem est*. Habuit igitur δὲ additum in libro suo, et sequens γὰρ omisit. Postea pro ἔτι Camot. ὅτι habet.

2. αἷμα καὶ φλέψ] Ita cum Gazae versione Camus. Edd. pr. et Sylburgiana τοῖς δὲ καὶ φλέψ. Med. R. A. versio Thomae τοῖς δὲ φλέψ. Sequentia magnam habent difficultatem in verbis ἔστι δ' ἀτελεῆ ταῦτα: maiorem etiam in istis ὄλον τὸ μὲν ἰὸς, τὸ δὲ ἐχώρ, quae Gaza vertit ita: *quae quidem imperfecta sunt, atque alterum fibra, alterum sanies dicitur*. Is igitur ἰς pro ἰὸς scriptum legit, quod auctoritate Scaligeri et Casauboni permotus recepit Camus, locum interpretatus ita: *Ces parties, lorsque elles ne sont pas parfaites, ne sont que des fibres et de la limphe*. Verum de partibus imperfectis Philosophus minime loquitur, nec sententia ea loco et disputationi huic convenit. Deinde quid significari voluerit vocabulo ἰς Camus, nec ad hunc locum nec in Commentario dixit, ubi obiter tantum sententiam huius loci attigit. Casaubonus vero, cuius annotationem repetiit Duval, comparavit locum de Partibus 2, 4:

vbi partes sanguinis, vt in Historia etiam pluribus in locis, facit ἵνας καὶ ἰχώρα, fibras et lympham, et in fibris coaguli naturam inesse censet. Haec verò notio ἰνὸς et ἰχώρος plane aliena est a loci sententia, quae desiderat ea, quae sanguinis rubri vices gerunt in animalibus minus perfectis, quae vulgo ἀναιμία vocantur, quasi sanguine careant. Recte verò Scotus eumque secutus Albertus loci sententiam vidit, quanquam prauam scripturam ἰὸς secutus. Hic enim ita: *Haec autem humiditas in multis animalibus perfectioribus est sanguis, et in aliis minus perfectis aut aquariis est alia humiditas, quae est loco sanguinis, sicut venenum est humiditas draconis — et est in aliis humiditas non completa, pallida, quae declinat ad aquositatem, sicut virus, quod est in animalibus.* Recte Albertus ἀτελή de animalibus perfectis interpretatus est, quibus mox opponit philosophus τὰ τέλεα, et quidem vel ἄποδα vel δίποδα vel τετράποδα; ex quorum enumeratione sequitur, ea, quae deinceps ἀναιμία dicuntur, intelligenda esse ἀτελή, minus perfecta animalia. Quid igitur ἰς significat, si pars sanguinis non est? Duo proposuit Philosophus in animalibus perfectis et coniunxit, αἷμα καὶ φλέβα, contentum et continens; quibus necessario in minus perfectis respondere debent ἰς καὶ ἰχώρ. Constat autem, ἰχώρα esse liquidum; hic igitur sanguini perfectorum animalium respondebit; atque ita necesse est, vt ἰς venae (φλεβί) respondeat. Comparet nunc lector locum 3. c. 4. vbi de venis disputatur. Ibi est de venis mesaraicis: *στεναὶ γὰρ εἰσι καὶ ἰνώδεις· λεπτοῖς γὰρ καὶ κοίλοις καὶ ἰνώδεσι τελευτῶσι φλεβίσι.* Ipsum etiam vocabulum ἵνας de venis minutissimis et fere obscuris posuit extremo capite eodem: *οἱ δὲ ὀλίγας καὶ ταύτας ἵνας ἀντὶ φλεβῶν ἔχουσι.* Superest ἰχώρ, de quo non est opus multa disputare, si modo locum Homericum Iliadis 5, 340. comparauerò, vbi est de dea vulnerata: *ὄρε δ' ἄμβροτον αἷμα θεοῖο, ἰχώρ, οἷός περ τε ὄρεϊ μακάρεσσι θεοῖσι.* Hinc ibidem dii

*ἀναίμονες* dicuntur, quia sanguinem humanae naturae et temperaturae non habent, sed eius loco alium liquorem ei respondentem, quem poeta *ἰχῶρα* vocat. Hunc eundem vocabuli vsum ad animalia imperfecta transtulit Aristoteles. Auctor odarii inter Anacreontica suavissimi in eicadam *ἀναίμον* dixit insectam, eamque etiam ob causam diis *ἀναίμοσιν* Homericis assimilavit. Insecta vero etiam Philosophus *ἀναίμα* dixit et animalibus minus perfectis annumeravit.

*τοιούτῳ τινί*] Vulgatum *τοιούτων* tacite correxit Camus; consentiente versione Thomae. Gaza vertit *aut aliqua generis eiusdem*. Camus: *ce qui y répond*. Sequens *τοῖς δὲ ἐν τῷ ἀναλόγῳ* dedit Camus pro vulgato *τοῖς δὲ τὸ ἀνάλογον*. Fatetur tamen in M. V. A. esse scriptum *τοῖς δὲ ἐν τῷ ἀνάλογον*. Saepissime variant libri scripti et editi casus obliquos vocabuli huius, vbi aut separatim scribendum est *ἀνά λόγον*, aut regula vna constansque sequenda ea est, vt vbiq̄ue etiam contra librorum auctoritatem in casibus obliquis *ἀναλόγου*, *ἀναλόγῳ*, *ἀναλόγων*, *ἀναλόγοις*, *ἀναλόγους* scribatur. Posteriores rationem equidem optauit, tanquam faciliorem, dubius adhuc, an rectiorem. Séquentia verba ita breuiavit auctoritate Codd. Camus: *Πᾶσι δὲ ἐν τοῖς ὁμοιομερέσιν. Αἰ δὲ ποιητικά* et cetera. Equidem nihil sum mutare ausus, cum et Gaza vulgatam expresserit; quanquam Thomas aperte *ἐν τῷ ἀναλόγῳ πᾶσιν* scriptum reddidit, reliqua vero vsque ad *Αἰ δὲ ποιητικά* omisit. Hanc Thomae rationem et scripturam totam probare debebat Camus, aut verba omnia suo in loco relinquere. Compendium enim illud receptum a Gallo sensum habet difficiliorem et minus grammaticè perfectum. Ceterum *ἐν* post *πᾶσι* δὲ ex Camotiana inseruit Sylburg.

Sensum tactus inesse carni et in ea parte, quae carni respondeat in animalibus minus perfectis, docet noster etiam de Anima 2. c. 11. *καὶ τί τὸ αἰσθητήριον τὸ τοῦ*

ἄπτοῦ ἀπικόν; πότερον ἢ σὰρξ, καὶ ἐν τοῖς ἄλλοις (in minus perfectis animalibus) τὸ ἀνάλογον, ἢ οὐ; ἀλλὰ τούτο μὲν ἐστὶ τὸ μεταξὺ, τὸ δὲ πρῶτον αἰσθητήριον ἄλλο τι ἐστὶν ἐντός. Instrumentum igitur tactus hoc quidem in nostro loco aperte posuit sanguinem et partes sanguine repletas carneas; hinc infra dicitur cor sensuum omnium fons, quia venae omnes a corde proficiscuntur. Contra veteres physiologi ante Aristotelem venarum originem a cerebro duxerant omnes. Sensuum vero instrumenta a cerebro ducta et per totum corpus deriuata ignoravit cum aeno suo Aristoteles, et neruorum munera ad venas transtulit, quae paulatim in carnes dispersae evanescant.

3. ἐν ποσίν] Versio Thomae ἢ ποσίν scriptum reddidit. Eadem sequentia καὶ ἵπποι omisit. Postea vulgatum τελέα mutato accentu correxit Camus ex admonitione Sylburgii. Denique πλείω πόδας ἔχει τῶν τετάρων R. A. habent.

#### C A P V T IV. (vulgo V.)

1. Τούτων δὲ τὰ μὲν] Intellige τῶν ἐνύδρων. Deinceps βράγχια habent scriptum Edd. veteres omnes hoc quidem in loco, alibi βραγχία. Postea φαλλαινα bis habet Med. chalene Alberto, calane Vincentio Speculi natur. 17, 2.

διὰ τοῦ νότου] per dorsum Thomae, a dorso Gazae. Rectissime Albertus: in delphino est posterius in capite. Omnibus enim cetis fistula per cranium ante cerebrum tendit; differentiam situs apparentis facit diuersa capitis et cranii longitudo.

τὰ δὲ ἀκάλυπτα] Intellige τὰ σελάχη, quod ipsum statim sequitur, quasi in exemplo positum. Nam praeter cartilagineos pisces nulli branchiae nudae et detectae sunt. Pro βάτοι versio Thomae βάτραχοι scriptum ranae reddidit. Albertus nominavit kelon, bato, halan, Vincentius l. c. cheleti et halan.

σκόληξ δὲ, ἐξ οὗ ὄλου ὄλον ἄλλο] Ita ex Codd. Canis.

et versionē Thomae scripsit Camus. Edd. pr. verba ὄλου ὄλον omittunt, quae cum Camotiana Sylburgiana eamque secutae Editiones post γίνεται inserunt. Consentit etiam cum nostra scriptura versio Scoti et Alberti et Gazae. Ceterum hunc locum et vsum Aristotelicum loquendi egregie illustravit Fabricius ab Aquap. p. 11. Operum Anatomicorum. Oua scilicet insectorum minutissima et fere inconspicua sunt, ita vt vermes tantum inde exclusi conspiciantur. Quare Philosophus pro ouis fere vbique σκώληκας nominavit; interdum tamen etiam σκώληκας ὠσειδεῖς et σκώλημα ὠσειδῆ, velut hist. 5, 26. et 28. Non dubitavit tamen simpliciter oua appellare locustarum et bruchorum 5, 28. 29. Cum ouo comparavit etiam vermem aurelia inclusum hist. 5, 28. quod aurelia putamen et fere figuram oui habet. Aureliam etiam interdum σκώληκα ἀκνητίζοντα vocat.

2. φανερόν τῶν μὲν] Versio Thomae ἀπὸ τῶν μὲν scriptum reddidit *ab his quidem perfecto*. Deinceps δίχρσιαι cum Basil. Sylburgiana eamque secutae Editiones, habent. Post οἶον τὰ τῶν σκελετῶν Gazae versio habet: *quale cartilaginea vermesque pariunt. Vermes item aut continuo mobiles sunt* etc. Sed Codices additamento illo carent.

## CAPUT V.

ἀρτίους ἔχει πόδας] Addunt V. R. A. ὅσαπερ ἔχει πόδας. Similiter fere Gazae versio: *Verum quaecunque ambulant, omnia pedes pari numero possident.*

2. τέτταρα — πρᾶνέσι — ὑπτίοις] Thomas ἐν πρᾶνέσι, in dorsalibus, Gaza parte prona — supina reddidit. Albertus: *in facie hoc est anteriori corporum suorum, quod est venter et pectus*. Noster de Incessu c. 18. vbi pisces cum anibus comparat: τοῖς μὲν γὰρ ὄρσισι ἀνω αἱ πτέρυγες εἰσι, τοῖς δὲ περὺγια δύο ἐν τῷ πρᾶνεί. καὶ τοῖς μὲν ἐν τοῖς ὑπτίοις οἱ πόδες, τοῖς δ' ἐν τοῖς ὑπτίοις καὶ ἐγγύς τῶν πρᾶνῶν περὺγια τοῖς πλείστοις. Aristoteles quatuor tantum piscium pinnas numeravit, pectorales scilicet et

ventrales, quas pedum loco esse voluit. Quae plures enim quatuor pedibus habent animalia, ad *ἄναιμα* et imperfecta, ut sunt fere insecta, referre solebat Philosophus.

[*χρύσοφους καὶ λάβραξ*] Thomae posterior *spinula* audit; Albertus nominat *arthealudo* — *lacerat*, Vincentius 17, 5. *cartheea*. Sequens *γόγγρος* vulgato *κόγγρος* ex Med. Canis. Vat. Reg. substitui. Albertus *henkeles et hasinorine* nominavit. Conger nomen habet a *γόγγροις*, vel *στρογγύλαις ἐξοχαῖς δένδρων*, ut ex Theophrasto monet Galenus in Glossario sub vocabulo *γόγγρώνα*. Sequens *σῦραιναι* vulgato *μύραιναι* substitui ex Codd. omnibus Cami, versio tamen Thomae *marena* habet.

[*καὶ ὅσα ἄλλα χρῆται*] Vulgo erat tantum *ἀλλὰ χρῆται*; quam scripturam reddidit Thomas. Sola Camotiana habet *μύραιναι καὶ ὅσα χρῆται*. Medicei scripturam reddidit etiam Thomas, qui *λεῖα plana* vertit. Deinceps *νέουσι* vulgato antea *ναίουσι* admonitu Sylburgii substituerunt Edd. recentiores.

[*βάτος καὶ τρυγὸν*] Raiam cum Thoma vertit *βάτον* Gaza, sed idem mox male *βάτος* repetitum cum Basil. et Camotiana vertit, cum Aldina, Junt. et Codd. omnes, etiam versio Thomae et Scoti verum *βάτραχος* habeant. Albertus pro *βάτω* nominavit *basceamatis*, Vincentius *baschea maris*. Inepte idem Albertus *κερκοφόρα* vertit *plurimum caudarum*. ὅσα τὸ πλάτος ἔχει reddit versio Scoti apud Vincentium 17, 5. *quorum amplitudinis finis ad stricturam declinat*.

3. *καθάπερ καὶ τὰ μάλαια*] Copulam *καὶ* omisit versio Thomae. Sequentia ita vulgabantur ante Camum: *καὶ θᾶττον ἐπὶ τοῖς τοιούτοις τὸ κῆτος τούτων ἐκάτερον, οἷον σηπία καὶ τευθὶς καὶ πολύπους. βαδίξει δὲ τὰ τῶν ἐκατέρων ὡσπερ πολύπους.* Aldina tamen pro *ἐκάτερον* habet *οὐδέτερον*. Gaza vertit: *et quidem his celerius; iners autem alveus ducitur, ut sepia, loligo, polypus potest: sepia et loligo nequeunt.* Quem scriptum legisse suspicatur Syl-

burgius τὸ δὲ κῦτος ἔλκει ἀργόν. Cāmus ex V. R. A. dedit: καὶ θᾶττον ἐπὶ τοῖς τοιοῦτοις τὸ κῦτος, οἷον σηπία καὶ τ. κ. πολύπους· βαδίζει δὲ τούτων οὐδέτερον, ὥσπερ πολύπους. Sed verba priora omisit in versione, vbi est: *de sorte qu'ils ont le mouvement très-prompt, on le voit dans la seche* etc. Medic. habet καὶ θᾶττον ἐπὶ κῦτος, οἷον σηπία — βαδίζει δὲ τούτων ἐκιάτερον. Contra Saluianus Histor. Aquatil. p. 167. E. postrema verba e Codice Vaticano ita laudauit: βαδίζει δὲ τούτων οὐδέτερον, ὥσπερ πολύπους. Totius loci versionem ex scriptura Vaticani posuit p. 163. E. hanc: *quae pedes habent ut mollia, tum pedibus ipsis tum pinnis natant, et quidem his celerius, ut sepia, loligo et polypus: ambulat autem eorum nullus, ut polypus.* Thomae versio haec est: *Quaecunque autem videntur pedes habere, quemadmodum malakia, his natant et pinnis, et velocius super kiros, puta sepia et teuthis et polipes. Ambulat autem horum neutrum, quemadmodum polipes.* In Lipsiensi libro scriptum legi *super kytos*. Versio Scoti apud Vincentium 17, 5. *et hoc genus velociter movetur in natando, ita quod a ripa procedit ad pelagus, ut arthosis* etc. Albertus: *et ideo ille velox est valde in natando, et vincit undas, ita quod saepe procedit a littore in profunda pelagi. Sic autem praecipue pedibus et pinnis natat piscis vocatus arthosis, et sunt multa genera multipedum marinorum, quae sic natant et mouentur.* In hac insigni librorum scripturae diuersitate iudicium omne pendet a comparatione reliquorum locorum Aristotelis, et a cognitione naturae molluscorum. Polypum paruitate corporis differre a reliquis molluscis annotauit noster 4. c. 1. Corpus hoc in genere κῦτος, in polypis vulgariter etiam κεφαλή nominabatur. Pedes polypus octo tantum, sed longitudine pares habet; reliqua mollusca et breuiores et longitudine impares habent. Hinc polypus καὶ ὡς ποσὶ καὶ ὡς χερσὶ χροῖται ταῖς πλευράναις. Egreditur etiam in siccum polypus solus. Cetera enim mollusca, quorum

τὸ μὲν κύτος μέγα, οἱ δὲ πόδες βραχέεις, his pedibus uti ad gradiendum non possunt, ὥστε μὴ πορεύεσθαι ἐπ' αὐτοῖς. Haec sunt Philosophicæ verba omnia 4, 1. Denique molluscâ cetera pinnulas circa corpus habent, quibus polyopus caret, qui contra μεταξὺ τῶν ποδῶν ὑμένα διατεταμένον πάντα habet, quo praecipue tanquam velo in nauigando utitur nautilus, polyopi species. At de vulgari polyopo noster ait: νεὶ δὲ πλαγιος ἐπὶ τὴν καλουμένην κεφαλὴν (id est ἐπὶ τὸ κύτος) ἐκτείνων τοὺς πόδας. Qui modus natandi cum in loco 4, 1. polyopi quasi proprius assignetur, hic tamen omnibus molluscis communis esse dicitur καὶ θᾶπτον ἐπὶ τὸ κύτος. Quod an verum sit aut esse possit, propter diuersam pedum structuram, in polyopo membrana auctam, et corporis in reliquis molluscis pinnis circumdati, dubius adhuc haereo. Sensum tamen verborum graecorum ita tenemus. Consequitur igitur, ut οὐδέτερον in altero membro vera sit scriptura, ἐκατέρων vero falsa et a sensu aliena. Ceterum vnde in Editionem Cami venerit scriptura καὶ τούτοις μὲν νεὶ, καὶ τοῖς περὺνοις, an ex V. R. A. dubito. Equidem ex rationibus lucusque disputatis non sine Codicum auctoritate scripturam loci constitui.

νεὶ, τάχιστα δ' ἐπὶ τὴν κέρκον] Vulgatum νεὶ τάχιστα, τὰ δ' ἐπὶ τ. κ. ex Regio et versione Gazae correxit Camus. Italetiam Albertus: mouentur cum sua cauda retrorsum velocissime extensione et retractione siue replicatione ipsius versus suum ventrem, sicut si esset motus alarum sicarum. [κόρδυλος] Aldina, Canis. κροκόδειλος, Juntina et Camotiana κόρδιλος. Versio Scoti, apud Vincentium 17, 5, τευχεα id est crocodilus habet, plane ut Albertus. Versio Thoniae cordulis habet. Noster de Partibus 4, 13. οἱ κόρδυλοι βραγχία ἔχοντες πόδας ἔχουσιν περὺγια γὰρ οὐκ ἔχουσιν, ἀλλὰ τὴν οὐραν μακρόδην καὶ πλατείαν. Idem de Respiratione c. 10. τῶν δὲ πόδας ἔχόντων ἐν ἔχει βραγχ-

χία μόνον τῶν τεθεωρημένων, ὁ καλούμενος κόρδυλος. Supra cap. 1. vulgabatür κορδύλη; et Hesychio σκορδύλη est ζῷόν τι τῶν τετραποδῶν ἐμφερές ἀσκαλαβοῦτη. Multa de hoc Cordylo disputavit Jo. Hermannus in Comment. ad Tabulam Affinit. p. 294. Probabile est, Aristoteli innotuisse genus aliquod lacertarum simile Sireni lacertinae Linnaei et Proteis Laurentianis, quae animalia uno eodemque genere Cordyli recte comprehendere posse censuit etiam nuper egregius Cuvier, qui sirenis lacertinae, protei anguinei Laurentiani similiumque quorundam animalium anatomiam, comparata etiam osteologia, dedit, et genus inter pisces, ranas et Tritones medium egregie stabilivit in Humboldtii nostratis Observationibus zoologicis itinerariis No. VIII. p. 160—213. additis picturis.

γλάνει] Vulgatum γλανεῖ monente Sylburgio correxi. simile  
Magnum esse piscem, cauda lacertis aquaticis similem, mala  
ex hoc loco licet arguere. Reliqua natura dubia est, ut  
alibi dicitur. Albertus galabium dixit.  
4. πτελωγὰ] Aldina, Junt. πτελωγὰ, et mox ἀλώπυξ  
habet. Deinceps ἐστὶν ἔναιμα ὅσα καὶ δερμόπτερα scri-  
ptum vertit Thomas. Post δίποδα male ex Juntina et Ca-  
nottiana inseruit Sylburgiana eamque secutae Edd. δὲ,  
quod recte omisit Camus consentiente versione Thomae.  
De serpentibus alatis Aethiopicis nota est fabula ex Hero-  
doto, qui ibi destruere aduenientes refert, 2. c. 76. ubi  
tamen ex Arabia aduenire dicuntur. De vulpecula dubi-  
tatio magna est. Sciuri aut Lemuris genus aliquod volans  
intelligi videtur, de quo nusquam in veterum auctorum  
scriptis traditum legi. Insecta vero πτελωγὰ sunt, quae  
ἀλώπτερα dixit proprio vocabulo de Somno et vigilia c. 2.  
δῆλον δὲ τοῦτο ἐπὶ τῶν ἀλοπτέρων, οἷον σφηκῶν καὶ με-  
λισσῶν, καὶ ἐν ταῖς μυῖαις καὶ ὅσα τοιαῦτα. Et de In-  
cessu c. 15. τὰ δὲ πτελωγὰ τοῖς ἀλοπτέροις ἐκ τοῦ πλαγίου  
προσπέφυκεν, ubi versio Thomae alulae autem coleopte-  
ris habet, et altero loco ibidem pro τὰ ἀλώπτερα habet cole-

*optera*. Capite autem 10. τοῖς μὲν ὀλοπτέροις τοῦ πτεροῦ, τοῖς δ' ὄροις τῆς πτέρυγος (γίνεται κάμψις καὶ ἀρχὴ τῆς πτήσεως) — διόπερ τὰ τε ὀλόπτερα καὶ τῶν σχιζοπτέρων οἷς τὸ οὐροπύγιον ἀφυῶς ἔχει πρὸς τὴν εἰρημένην χοῆσιν, οὐκ εὐθυποροῦσι: τῶν μὲν γὰρ ὀλοπτέρων οὐδὲν ἀπλῶς ἔχει οὐροπύγιον. vbi primo loco nihil mutavit Thomae versio, altero habet *totala*, tertio *coleopterorum*. Quarto vero, vbi est βραχεῖα δὲ ἡ πτήσις τῶν κουλέοπτέρων. ἐστὶ καὶ ἀσθενῆς, iterum *cothalarum* habet, vitiose, vt videtur, scriptum pro *totalorum*. Ὀλόπτερα igitur opponuntur τοῖς σχιζοπτέροις et sunt insecta, quae alas habent non fissas, sed integras, quales sunt plerumque omnium insectorum, si paucas tinearum species excipias. Hoc nostro in loco *πιλωτὰ* interpretatur glossa versioni Thomae adscripta: *alam membranalem et rugosam habentia*.

5. ἀνόνημα ἐν] Vulgo intersertum ἐν cum Vat. et Regio omisit Camus. Versio Thomae multo breuius habet: *reliqua autem duo innominata sunt*. Deinceps Med. κολεόπτερα bis habet hic et infra. Juntina cum Aldina μυλόλονθαί, vt postea μυίωψ. Albertus haec nomina posuit: *misciliones, cinifex et cinomiarum genus*.

6. ἐλάττω τῇ μεγέθει] Vulgatum τὰ μεγέθη ex V. R. A. correxi. *minora magnitudinibus* versio Thomae. Deinceps vulgatum ἀλεινοτέροις ex Codd. et versione Thomae correxit Camus. Postea male Gaza: *et mari potius aut dulcibus aquis quam terra*.

τέτρασι σημείοις] Alberti versio *quatuor membris*. Gazae *quaternis aptis*. Rectius Camus *en quatre points*. Verba ὄροις δὲ — ποσὶ δυοῖς vulgo alieno loco inserta legebantur post mentionem quadrupedum et verba τὰ μὲν τέτρασι ποσὶν, quae Camus secutus Codd. Med. V. R. versionem Thomae et Gazae suum in locum reduxit.

οὐθὲν ἦτρον] Intellige *κινεῖται*. Pro τέσσαρες V. R. A. τέτρασιν habent. Gazae versio: *flexus enim quaterni his aguntur, aut bini cum pinnis binis*. Praepositionem σύν

ex Camotiana addidit Sylburg. Rationem motus serpentinum per quatuor σημεῖα explicat de Incessu animalium c. 7.

7. τούτω γὰρ — συμβαίνει] Ita ex coniectura Casauboni ducta e versione Gazae et firmata a Codice Regio et versione Thomae, ubi est *accidit proprium*, scripsit Camus. Ald. Juntina, Basil. ταῦτα γὰρ οὐ μόνον κατὰ τὸν βίον σημαίνει. Ex Camotiana τούτω γὰρ — σημαίνει dedit Sylburgiana eamque secutae Edd. Ceterum hunc de quatuor pedibus locum impugnavit non immerito Aldrouandus de Insectis p. 372. Plinius tamen hinc *volucres quadrupes* duxit. Albertus habet: *animal, quod dies vocatur latine, graece autem gyrgyz: illud enim utitur in motu suo duabus alis et quatuor pedibus: vocatur autem a quibusdam effymera.* πόδας ἡγεμόνας Thomas vertit *principales*. De motione pedum per diametrum accuratius noster exposuit de Incessu animalium c. 14. De cancris ibidem est c. 16. πολλοὺς τε τοὺς ἡγουμένους ἔχουσι μόνον τῶν ζώων· τούτου δ' αἴτιον ἡ σκληρότης τῶν ποδῶν, καὶ ὅτι χροῶνται οὐ νεύσεως χάριν αὐτοῖς, ἀλλὰ πορείας, et paulo postea: διὰ τὸ πολλοὺς ἔχειν τοὺς ἡγεμόνας πόδας.

## CAPUT VI.

Γένη δὲ μέγιστα] Vulgatum γένη δ' ἔτι μέγιστα ex M. R. A. correxit Camus. Pro ἔτι Thomae versio est reddidit, quae deinceps scripturam V. R. A. ἀφ' ὧν τὰδ' ἐστὶν expressit: *de quibus sunt unum quidem avium.* Ita quidem laudavit locum Camus, sed in libro Lipsiensi est: *de quibus haec sunt unum q. av.* Eadem pro κήτους cetera reddidit. Sane nescio, cur subito philosophus ad singularem numerum transierit, nec κητῶν similiter dixerit, ut ὀρνίθων, ἰχθύων.

ὃ καλεῖται ὄστρεον] Versio Thomae: *quae vocantur ostrea.* Legit igitur ἄ — ὄστρεα. Deinceps post γένη ante χαρμίνων intersertum vulgo τινὰ cum Codd. et versione

Thomae omisit Camus. Albertus pro astacis nominavit *astaloor* et apud nos vocatur *capra*, pro teuthide *larco*, nos et *cyron*.

[οὐκ ἔστι τὰ γένη] Ita cum Camot. Med. et versio Thomae pro οὐκέτι. Ambr. οὐκέτι ἐστὶ habet. Deinceps διαφωρὰν κατὰ τὸ εἶδος scriptum vertit Thomas. Gaza: *sed aut simplex est nullis, ipsum specificis euarians discriminibus.* et paulo antea: *Vnum enim, quod plura genera contineat, nullum est.* Camus hunc locum ita vertit aut potius peruertit: *Il n'y a plus de nom générique pour les autres animaux: on n'y trouve point d'espece qui renferme sous elle d'autres especes; chacune est simple et ses individus n'ont point de différence entre eux: telle est l'espece de l'homme: ou bien si quelques especes en comprennent d'autres, on ne leur a point donné de noms distinctifs. C'est ainsi que les animaux qui ont quatre pieds et qui ne volent point, ont un caractere commun, celui d'avoir du sang: mais les uns etc.*

τὰ τετράποδα [εἶδη] καὶ] Inclusum εἶδη omisit Med. et versio Thomae. Ex Reg. τετραποδώειδη μὴ πτερωτὰ dedit Camus. Paulo antea initio sectionis ἐτι τὰ τετράποδα habet Camotiana. Dum philosophus τετράποδα πτερωτὰ memorat, videtur ephemeris recordatus esse, cui ipse quatuor pedes cum alis tribuit capite priore.

φολίδας ἔχει] cortice muniuntur Gaza vertit. Deinceps ὁμοιον χώραν λεπίδος vertit Thomas *similis quantum ad locum.* Idem post ἔχιδνα vocabulum μόνον omisit. Deinde negationem οὐ ante πάντα τρίχας ἔχει vna cum Med. omisit. Pro οἱ ὕστριχες Albertus nominat *succam* et *porcum spinosum*. Infra 6, 30. est ἡ ὕστριξ, et 9, 39. αἱ ὕστριχες; at 8, 17. iterum est οἱ τε ὕστριχες καὶ αἱ ἄρκιοι.

ὥσπερ οἱ τῶν θαλαττίων] Nihil antecessit, quod repeti possit; nec τρίχες enim ἄκανθώδεις; nec ἄκανθαι congruunt

cum genere οἶ. An igitur πόδες repetendum? Sed id dialectica ars vix patitur fieri.

3. Τῷ δὲ γένους] Deinceps versio Thomae τούτων insertum reddidit. Ad ἀνώνυμα intelligo ἐν ὀνόματι, vno aliquo communi vocabulo et nomine non comprehenduntur, vt genus ὄστρακοδέρων multas habet species, quae communi nomine ὄστρεα vocantur; contra genus μαλακιστόρων, quod similiter species plures habet, velut καράβους, καρκίνους, ἄστεικούς, caret communi nomine, ἀνώνυμον ἐν ὀνόματι. Idem igitur accidit speciebus animalium quadrupedum viviparorum. Male Gaza locum vertit: *sed nullis fere notatae nominibus. Singulorum enim nomina habentur, vt hominis etc.* Rectius Camus: *mais elles n'ont point de nom commun, et on ne les designe en quelque maniere que par le nom de l'individu.* Sed neuter ἄλλα δὲ καθ' ἕκαστον expressit, sed potius ἄλλα καθ' ἕκαστον reddidit; quin in Editione Cami scriptum legitur nullo sensu ἄλλα δὲ καθ' ἕκαστον. Tollenda enim erat particula δὲ, quae sententiam peruertit; id quod feci, et vulgatum ἄλλα in ἀλλὰ mutaui. Voluit enim Philosophus significare, vocabulo quadrupedum plura εἶδη contineri, quae tamen in certa genera nomine communi appellata non omnia sint distributa. Certe quadrupedia vivipara non contineri vocabulo aliquo eiusmodi communi et genere, quale est genus et nomen λοφούρων seu iubatorum animalium, quod species plures, veluti equum, asinum, malum, hinnum, ginnum et mulum Syriacum comprehendat. In tota igitur quadrupedum classe hoc vnum extat exemplum generis et nominis pluribus speciebus communis.

ἵππος, κύνων] Versio Thomae pro ἵππος hyrcus habet, igitur κριός scriptum reddit. Deinceps vulgatum καὶ ἐπὶ τοῖς ἔχουσι χαιτήν λοφούροις καλούμενοις ex Codd. versione Thomae et Gazae correxit Camus. Gaza ita vertit: *Nullis fere, inquam, quoniam genus vnum vel superis*

omnibus, quae iumenta nominamus, est; ut equo, asino, mulo, ginnō, hinno et mulis, quae terra Syria fert. Thomas: et in iubatīs vocatis. Vidēs igitur, interpretationem Grammatici τοῖς ἔχουσι χαίτην [e margine irrepsisse in textum scriptoris. *οἱ καλούμενοι ἡμίονοι τῶν αἰγῶν καὶ τῶν κριῶν — καλουμένοις*] Vaticanus τοῖς — καλουμένοις habet, et sane infra 6, 36. οἱ καλούμενοι ἡμίονοι est de iisdem, ad quem locum de hoc genere accuratius dicetur. Pro γεννῶνται ἐξ ἀλλήλων Gaza habet *coeunt enim et mutua inter se ratione progenerant*. Thomas vertit: *coeunt et generant inuicem*. Vterque igitur γεννῶσιν scriptum legit; atque infra 6, 36. est: αὐται αἰ ἡμίονοι γεννῶσιν ἐξ ἀλλήλων. Hanc igitur scripturam praefero. Praeterea Thomas pro θεωρεῖν scriptum θεωρεῖσθαι vertit *spectari*. Supersunt ὄρεῦς, γίννος et ἵννος explicandi. Albertus pro ginnō et hinno nominavit *burdonem*, Thomae versio habet: *et rippa et ippa*. Sed cum Philosophus 6, c. 24. de his accuratius disputauerit, differo horum nominum interpretationem ad istum locum.

4. ὡς ἐν τύπῳ] Versio Thomae ὡς omisit, et pro γεύματος χάριν habet *progustationis gratia*, scriptum igitur προγεύματος reddidit. Deinceps vulgarem scripturam et distinctionem: χάριν· περὶ δὲ ὄσων καὶ ὄσα θεωρητέον, δι' ἀκριβείας ὑστερον ἐροῦμεν, ἵνα. tacite Camus correxit, cum quo facit versio Gazae: *quadam praegustandi gratia placuit, videlicet, ut quibus de rebus tractandum et quatenus esset persequendum intelligeretur: post accuratius de iisdem disseremus. ut primum* etc. Versio Thomae etiam plane prius δὲ post περὶ sublatum et translatum post ἀκριβείας reddidit.

τῆς ιστορίας] Camotiana τῆς omisit. Gaza vertit: *cum commentatio singulorum antecedit*. Male. Debat: *si notitia singulorum antecesserit*.

5. καὶ ὄλα] Haec verba omisit vertere Camus, ad animalia ipsa male retulit Gaza, cum ad membra et partes de-

beret. Deinceps *πρῶτον δὲ* Camotiana habet. *νομήματα* liber Thomae mutatum in *νοσήματα* habuit; ipse enim *infirmitates* vertit, et sequentia aliter scripta vertit: *ipsi singuli probant*. Legit igitur in suo libro: *ἀντὸς ἕκαστοι δοκιμάζουσι*. Gaza: *ut enim numos ad id quod sibi quisque exploratum certumque habeat, probare solet, ita caeteris quoque in rebus agendum est*. Is igitur pariter ἕκαστοι scriptum legisse videtur, quam scripturam equidem praefero. Pro *οὕτω δὲ* Thomas *οὕτω δὲ* reddidit *sic oportet*: idem denique post *εἶτα* insertum δὲ habuit et vertit.

## CAPUT VII.

[*Μέγιστα μὲν οὖν*] Hunc locum exscripsit Isagoge anatomica Anonymi editionis Bernardi p. 3. [*κύτος, ὃ καλεῖται θώραξ*] Fuerunt qui haec pro glossmate haberent, repetito vocabulo *θώραξ* et notione diversa offensi, ut puto. Mirationem etiam facere potest, quod Scotus et Albertus hoc quidem in loco pro *thorace clibanum* nominarunt. Sed ecce Etymologicon M. in voce *θώραξ* ita habet: *οἰογὲ τὸ ἀπολαυστικὸν μέρος τοῦ σώματος τὸ ἀπὸ τοῦ τραχήλου μέχρι τῶν αἰδοίων καθήκον κύτος, ὃ καὶ ὄλμος καλεῖται*. Loca scriptorum, ubi ὄλμος de trunco corporis humani dicitur, collecta posuit Bernard ad Hypatum p. 145. Cf. etiam ad Nicandri Alexiph. versum 287. p. 167. dicta. Noster de Partibus animal. 4, 10. *ἄνω δ' ἐστὶν ὁ καλούμενος θώραξ ἀπὸ τῆς κεφαλῆς μέχρι τῆς ἐξόδου τοῦ περιτώματος*. Ibidem: *τέλος δὲ τοῦ καλουμένου θώρακός ἐστι τὰ μόρια τὰ περὶ τὴν τῆς περιτώσεως ἐξόδον τῆς τε ξηρᾶς καὶ τῆς ὑγρᾶς*.

[*τούτου δὲ τὸ ἐμπρόσθιον*] Vulgatum *τούτω δὲ μέρη*, τὸ μὲν *πρόσθιον* correxit Camus ex R. A. *τούτου δὲ μέρη* Med. Canis. *ἐμπρόσθιον* habent Codd. omnes. Cum Camo facit versio Thomae.

[*τελευταῖον γὰρ — πήγνυται*] Cf. Blumenbachii Historiam ossium corporis humani p. 108. ed. prioris.

ἀραιὸν] Vocabulum versio Thomae omisit. Tres virilis cranii suturas licebit de suturis sic dictis veris interpretari; cf. Blumenbach l. c. p. 71. qui p. 83. cranii foeminei varietates vulgo creditas exposuit.

καὶ λίσσωμα τριχῶν] Vulgatum λίσσωμα — λίσσῶσει ex Med. Canis. R. A. in λίσσωμα — λίσσῶσει mutavit Camus. ἐλίσσωμα — ἐλίσσῶσει est in Vatic. Gaza: *Verticem calvae medium discrimen et aequamentum capillorum vocamus, quod — sed capillorum aequamento.* Ex quibus verbis iam olim fuerunt, qui Gazam λίσσωμα — λίσσῶσει scriptum legisse suspicarentur. *Cranii autem vertex vocatur circumuolutio medium pilorum. haec autem — pilorum reuolutione versio Thomae.* Albertus ita: *medium autem capitis, quod vocatur olla, capitis vel craneus, a quibusdam vocatur capitis inuolutio; eo quod cetera in sua inuoluit concavitate. Haec autem pars videtur esse aliquando duplicari, quasi duas eminentias et inuolutiones habeat, sed hoc raro contingit, et causa eius non est naturalis.* Confirmat igitur utraque versio Scoti et Thomae, verbum ab ἐλέω ductum olim hic lectum fuisse. Accedit locus Rufi Ephesii l. p. 24. ed. Londin. τὸ δὲ ἐν μέσῳ, καθ' ὃ δὴ μάλιστα εἰλοῦνται αἱ τρίχες, κορυφῆ. Spigelius in Anatomia p. 3. Linea, inquit, inter capillos, quae ad frontem a vertice excurrit, in dextram sinistramque partem capillitium diuidens; potissimum vero in mulieribus Aristoteli λίσσωμα καὶ λίσσῶσις τριχῶν, Gazae discrimen audit. Harduinus ad Plinii II. s. 48. *Vertices bini hominum tantum aliquibus, ubi attulit Philosophi locum, λίσσωμα et λίσσῶσιν τριχῶν capillorum explicationem interpretatur inepte, nescio quo auctore.* Mihi vero paene certum habetur, olim h. l. εἴλημα τριχῶν et deinde εἰλήσει scriptum fuisse; sed Codicum scripturam reliqui. Ceterum Harduinus comparabat Festi loca duo; alterum hunc: *Biseta porca dicitur, cuius a ceruice setae bisariam diuiduntur, cum iam esse incipit maior sex mensium.* Idem

alibi: *Dissulcus porcus dicitur, cum in ceruice setas dividit.* Δικούρους memorauit etiam Pollux 2. s. 43. ἐκλήθησαν δὲ καὶ δικόρουγοί τινές, οὓς καὶ μακροβίους νομίζουσι. Idem Suidae δίκουροι, Hesychio δίκουροι dicuntur.

## CAPUT VIII.

ἐπὶ μόνου] Junt. et Camot. ἐπὶ μόνου. Deinceps Τοῦτο οἷς μὲν μέγα, omisso δὲ, Camotiana, non male. Plinius 11. s. 51. *Facies homini tantum, ceteris os aut rostrum.* Idem s. 114. ubi Aristotelis praecepta de morum his indiciis culparat, addit: *Addidit morum quoque aspectus simili modo apud nos Trogus, et ipse auctor seuerissimus, quos verbis eius subiiciam: Frons ubi est magna, segnem animum subesse significat: quibus parua, mobilem, quibus rotunda, iracundum, velut hoc vestigio tum oris apparente.* Manifestum hinc fit, Plinium ipsum Aristotelem non inspexisse, sed Trogum, eius interpretem, consuluisse. Ceterum locus ille firmat scripturam vulgatam θυμικοί, cum Med. habeat εὐθικοί, in quo latere εὐθικοί suspicari quis possit. Sed etiam Antigonus Carystius c. 124. ex h. l. retulit: καὶ φυσιογνώμονεϊ δὲ τινα τοιαῦτα τοῖς τὸ μέτωπον μέγα ἔχουσιν βραδυτέροις γίνεσθαι, μικρὸν δὲ εὐκινήτοις, ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ προστιθεῖς ἐν ἐκάστοις οἷς πλατὺ, ἐκστατικοῖς. ad quem locum vide annotationem Jo. Beckmanni. Hodie in libris Philosophi nusquam apparet temperamentum illud adiectum singulis praeceptis, quod olim legerat Antigonus. In Aristotelis Physiogn. c. 3. ἀναισθήτου signum ponitur μέτωπον μέγα περιφερές, σαρκῶδες. ad quem locum Accorambonus p. 734. hoc nostro in loco scribi maluit ἄθυμοι, quod interpretatur *socordes*. Locum hunc totum de Physiognomoniam excerpsit Galenus Charterii T. I. p. 453.